
 
 
ASSOCIAZIONE DELLA CROCE ROSSA ITALIANA 
COMITATO REGIONALE FRIULI VENEZIA GIULIA  
C.F. e P.IVA: 13669721006 
 
 
PROVVEDIMENTI DEL PRESIDENTE 
 

 
 
 

 
Provvedimento n. 003/2018 

del 19 gennaio 2018 
 
 
 
OGGETTO: Concessione patrocinio Comitato Regionale CRI Friuli Venezia Giulia a evento 
CFMUNUNESCO promosso dal Convitto Nazionale “Paolo Diacono” di Cividale del Friuli – 
edizione 2019-2020 e collaborazione per progetto educativo e didattico ex L.R. 04 ottobre 
2013, n.11 

  
VISTO il Decreto legislativo 28 settembre 2012, n. 178 recante «Riorganizzazione 
dell’Associazione italiana della Croce Rossa a norma dell’art. 2 della Legge 4 novembre 2010, n. 
183» e s.m.i, e in particolare le disposizioni sulla costituzione dell’Associazione della Croce Rossa 
Italiana, con decorrenza dal 01 gennaio 2016; 

VISTO lo Statuto dell’Associazione della Croce Rossa Italiana, adottato a Roma il 29 dicembre 
2015, e in particolare l’art. 26 e seguenti sull’organizzazione e il funzionamento dei Comitati 
Regionali; 

VISTO il Provvedimento n. 108 del 26.04.2016 di insediamento degli eletti alle cariche associative 
del Comitato Regionale CRI del Friuli Venezia Giulia; 

VISTA la Delibera n. 34 del 23 settembre 2016 con cui il Consiglio Direttivo Nazionale ha 
approvato, tra l’altro, il Regolamento per l’organizzazione, le attività la formazione e l’ordinamento 
dei Volontari (Regolamento Volontari); 

VISTA la nota pervenuta in data 12 febbraio 2019 con protocollo 002490 dalla Direzione del 
Convitto Nazionale “Paolo Diacono”, ente organizzatore del CFMUNUNESCO 2020 inerente la 
richiesta di patrocinio gratuito del Comitato Regionale del Friuli Venezia Giulia oltre che la 
collaborazione quale Ente partner secondo le disposizione della L.R. 04 ottobre 2013, n.11, per la 
realizzazione di un progetto didattico ed educativo dal titolo “No more war” volto alla riflessione 
sui valori universali della pace e collaborazione tra i popoli. 

RILEVATA l’alta valenza dell’evento di riferimento e l’opportunità di dare seguito alla domanda al 
fine di valorizzare l’opera svolta sul territorio dal Comitato Regionale CRI FVG e consentire 
ulteriore occasione di testimonianza storica dell’impegno della Croce Rossa Italiana tutta nel 
contesto storico e territoriale della Prima Guerra mondiale, oggetto di attenzione specifica del 
progetto; 

CONSIDERATE le precedenti attività di collaborazione intercorse tra il Convitto Nazionale “Paolo 
Diacono” di Cividale del Friuli e il Comitato Regionale CRI Friuli Venezia Giulia, quali il supporto 
alle precedenti edizioni del CFMUNUNESCO tramite la presenza di Istruttori DIU CRI e la 



promozione della partecipazione dei giovani ai momenti formativi dell’Associazione, fino alla 
realizzazione stabile di un’apposita Commissione interna al programma del CFMUNNESCO che 
rappresenta i lavori della Conferenza Internazionale CRMR; 

CONSIDERATA anche la continuità di rapporti collaborativi in atto tra il Convitto Nazionale 
“Paolo Diacono” di Cividale del Friuli con il Comitato CRI locale di Udine per progetti volti 
all’alternanza Scuola-Lavoro, alla formazione di Primo Soccorso, all’inclusione giovanile; 

CONSIDERATO il documento inerente la “Strategia della Croce Rossa Italiana – Principi e Valori 
Umanitari” e in particolare la sezione rivolta alle “Azioni di educazione e formazione verso i 
giovani”; 

DATO ATTO della compatibilità certa degli obiettivi formativi e valoriali promossi dall’iniziativa 
in oggetto con i Principi fondanti l’etica del Movimento Internazionale di Croce Rossa e Mezzaluna 
Rossa e conseguentemente della Croce Rossa Italiana, quali la tutela della vita umana, il 
superamento dei confini transnazionali, la convivenza integrata tra le Comunità, il valore del 
rispetto dei valori della cultura quale strumento di crescita sociale e di promozione di pace; 

RICHIAMATO quanto già rappresentato nel precedente Provvedimento CRI FVG n. 025/17 del 
08.11.2017 e n.03/18 del 19.01.2019 riguardo la modalità di concessione dell’esplicitazione del 
patrocinio in capo al Comitato Regionale CRI Friuli Venezia Giulia 

 

DETERMINA 

 

1. di approvare la collaborazione al progetto CFMUNESCO 2019-2020 promosso dal Convitto 
Nazionale “Paolo Diacono” di Cividale del Friuli (UD) e relativo patrocinio secondo le 
prescrizioni regolamentari CRI e senza oneri di spesa in capo a codesto Comitato Regionale; 

2. di approvare la collaborazione quale Ente partner secondo le disposizioni della L.R. 04 
ottobre 2013, n.11, al progetto didattico ed educativo dal titolo “CFMUNESCO No more 
war” volto alla promozione della riflessione sui valori universali della pace e collaborazione 
tra i popoli. 

3. di autorizzare la presenza di personale specializzato CRI, quali gli Istruttori Nazionali di 
Diritto Internazionale Umanitario CRI, a supporto dei lavori della Commissione simulante la 
Conferenza Internazionale del Movimento RCRC inserita nel CFMUNESCO 2020; 

4. di incaricare il Segretariato Regionale di dare seguito a quanto necessario per l’assolvimento 
delle disposizioni sopra richiamate; 

5. di incaricare la Segreteria del Comitato Regionale di procedere alla trasmissione del presente 
Provvedimento alla Presidenza del Convitto Nazionale “Paolo Diacono” di Cividale del 
Friuli, al Segretario Regionale CRI FVG, al Delegato di Area IV CRI FVG, al Comitato 
Nazionale CRI per le rispettive competenze di seguito. 

 

Il Presidente Regionale CRI FVG 
dott. Milena-Maria Cisilino 

firmato in originale 
 


